
 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: LANNOCCA Maria Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

Si attesta che la presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale 

al n. …..….………. in data …………….……….…… 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Copia Albo 

 

SERVIZIO Lavori Pubblici 

DETERMINAZIONE N. 356 DEL 14/12/2023 REG. GEN. 

 

OGGETTO: 

adempimenti in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro per l'anno 2024 - affidamento dell'incarico 

al "Poliambulatorio Medico Chierese s.r.l." con sede in Via Cesare Battisti n°12  - 10023 Chieri - 

quale medico competente aziendale. CIG:Z9C3DC451A           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che si richiamano integralmente i contenuti della propria precedente Determinazione 

n°384/2021 ed in particolare l’affidamento alla Santa Clara Group – Salute, Sicurezza – Poliambulatorio 

Medico Chierese s.r.l. - con sede in Via Cesare Battisti n°12 – 10023 Chieri (TO) – l’incarico per la 

consulenza quale medico competente aziendale ai sensi d dal Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 e sue 

successive modifiche ed integrazioni per il 2020. 

 

 Tutto ciò premesso: 

 

- Verificata la necessità di procedere nuovamente all’affidamento di un nuovo incarico in ordine al 

medico competente ai sensi del sopraddetto disposto normativo e rilevata l’esigenza di avvalersi di 

una struttura all’uopo destinata localizzata nel circondario al fine di poter ottimizzare le visite 

prescritte con l’ordinarietà delle mansioni per il 2022; 

 

-  Considerato che ai sensi dell’art. 2, del Decreto Legislativo 19.09.1994, n. 626 modificato dal 

Decreto Legislativo 19.03.1996, n. 242, per il periodo compreso tra il 01.01.2022 ed il 31.12.2022 è 

necessario nominare il medico aziendale competente comprendente le seguenti prestazioni: 

 

a) assunzione dell'incarico di medico competente aziendale e conseguenti responsabilità; 

b) visite mediche periodiche ai dipendenti secondo le norme vigenti, con istituzione di cartella 

sanitaria e redazione dei conseguenti giudizi di idoneità; 

c) refertazione degli esami strumentali eseguiti da personale tecnico ed interpretazione degli 

esami ematochimici; 

 

e nello specifico: 

 

1. per gli impiegati addetti all’uso di videoterminale con previsione di: 

 

 visita medica preventiva e prima visita periodica; 

 formulazione di giudizio di idoneità; 

 visita oculistica specialistica; 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: LANNOCCA Maria Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

tale check - up periodico dovrà poi essere svolto con frequenza biennale per gli addetti con età 

superiore a cinquanta anni o con prescrizioni e con frequenza quinquennale per gli addetti con età 

inferiore a cinquanta anni e senza prescrizioni; 

 

2. per gli impiegati addetti alla manutenzione ed alla guida degli automezzi con previsione di: 

 

 visita medica preventiva e prima visita periodica; 

 formulazione di giudizio di idoneità; 

 spirometria;  

 audiometria 

 emocromo; 

 esame urine completo; 

 ecc… 

 

tale check - up periodico dovrà essere svolto con frequenza annuale 

 

3. per gli addetti alla guida di automezzi per il controllo dell’eventuale abuso di sostanze 

alcoliche: 

 

 visita medica preventiva e prima visita periodica; 

 formulazione di giudizio di idoneità; 

 spirometria;  

 audiometria 

 emocromo; 

 esame urine completo; 

 ecc…. 

 

- Preso atto per gli adempimenti previsti dalla normativa vigente, il medico competente è chiamato a 

rispettare i seguenti obblighi: 

 

 programma la sorveglianza sanitaria di cui all’art. 41, del Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 

81 e sue successive modifiche ed integrazioni attraverso protocolli sanitari definiti in funzione 

dei rischi specifichi e tenendo conto degli indirizzi scientifici più avanzati; 

 istituisce anche tramite l’accesso alle cartelle sanitarie di rischio di cui alla lettera F, aggiorna 

e custodisce sotto la propria responsabilità, una cartella sanitaria e di rischio per ogni 

lavoratore; 

 consegna al Datore di Lavoro, alla cessazione dell’incarico, la documentazione sanitaria in 

suo possesso, nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 30.06.2003 n. 196 e 

sue successive modifiche ed integrazioni e con salvaguardia del segreto professionale; 

 informa ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza sanitaria di cui all’art. 41, 

del Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 e sue successive modifiche ed integrazioni, 

rilasciando copia degli accertamenti diagnostici e del giudizio di idoneità; 

 comunica per iscritto in occasione della riunione periodica di cui all’art. 35, del Decreto 

Legislativo 09.04.2008, n. 81 e sue successive modifiche ed integrazioni, al Datore di Lavoro, 

al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, al Responsabile dei Lavoratori, i 

risultati anonimi collettivi della sorveglianza sanitaria; fornisce inoltre indicazioni sul 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: LANNOCCA Maria Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

significato di detti risultati ai fini dell’attuazione delle misure per la tutela della salute e 

dell’integrità psicofisica dei lavoratori; 

 visita gli ambienti di lavoro almeno una volta all’anno od a cadenza diversa che stabilisce in 

base alla valutazione dei rischi; l’indicazione di una periodicità diversa dall’annuale deve 

essere comunicata al Datore di Lavoro ai fini della sua annotazione del Documento di 

Valutazione dei Rischi; 

 

- Verificato che il Medico Competente, per adempiere agli obblighi previsti dal Decreto Legislativo 

09.04.2008, n. 81 e sue successive modifiche ed integrazioni dovrà essere coinvolto in riferimento ai 

seguenti compiti: 

 

 collaborare con il Datore di Lavoro e con il Servizio di Prevenzione e Protezione: 

 

➢ alla valutazione dei rischi; 

➢ alla predisposizione dell’attuazione delle misure per la tutela della salute dell’integrità 

psicofisica dei lavoratori; 

➢ all’attività di formazione ed informazione nei confronti dei lavoratori, per la parte di 

competenza; 

➢ all’organizzazione del servizio di primo soccorso considerando i particolari tipi di 

lavorazione ed esposizione e le peculiari modalità organizzative del lavoro; 

➢ all’attuazione e valorizzazione di programmi volontari di “promozione della salute” 

secondo i principi della responsabilità sociale; 

 

 partecipare alla programmazione del controllo dell’esposizione dei lavoratori i cui risultati gli 

sono forniti con tempestività ai fini della valutazione del rischio e della sorveglianza sanitaria; 

 

 fornire informazioni ai lavoratori sul significato della sorveglianza sanitaria cui sono 

sottoposti; 

 

- Appurato che ogni qualvolta un lavoratore cesserà il rapporto di lavoro occorrerà avvisare il Medico 

Competente per consentirgli di: 

 

 effettuare la visita medica di fine rapporto; 

 consegnare al lavoratore dimissionario la documentazione sanitaria e fornire al medesimo, 

informazioni relative alla necessità di conservazione della stessa; 

 inviare all’I.S.P.E.S.L. la cartella sanitaria e di rischio; 

 

Prese atto che si è nuovamente richiesto al Santa Clara Group – Salute, Sicurezza ora 

“Poliambulatorio Medico Chierese s.r.l.” con sede in Via Cesare Battisti n°12 – 10023 Chieri (TO) – di 

produrre preventivo a visualizzazione della spesa da sostenersi per l’elenco delle prestazioni professionali 

sopra specificate; 

 

Considerato che in data 27.11.2023 è pervenuto il preventivo prot. n°5.944 comprendente le 

prestazioni sopraelencate e che prospetterebbe – tenuto conto del numero di dipendenti e delle prestazioni 

da effettuare - una spesa complessiva annuale comprensiva di I.V.A. con aliquota pari al 22% di €. 

1.374,94 esplicitata come di seguito riportato: 

 

Totale imponibile €.     1.127,00 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: LANNOCCA Maria Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

TOTALE €.     1.127,00 

I.V.A. con aliquota pari al 22% €.        247,94 

TOTALE €.     1.374,94 

 

Dato atto che: 

 

• trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione 

può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori 

(art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

 

Ritenuto che le prescrizioni sopraelencate siano soddisfatte e che per lo scrivente RUP non sussistano 

condizioni neppure potenziali di conflitto d’interesse; 

 

Tenuto conto che la legge Finanziaria per il 2015 (Legge 190/2014) ha introdotto nel DPR n° 

633/1972 il nuovo articolo 17ter, rubricato “operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici”, che 

prevede per le cessioni di beni e di prestazioni di servizi effettuato nei confronti della P.A. l’imposta sul 

valore aggiunto (IVA) sia versato in ogni caso dagli enti stessi secondo le modalità e termini fissati con 

decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, di attuazione delle 

disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (c.d. split payment) previste dalla citata legge di 

stabilità, che disciplina le modalità e termini per il versamento dell’IVA da parte della PA; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art.1, comma 2, del citato decreto MEF, il servizio finanziario provvederà 

a trattenere l’importo di €.247,94 per IVA e all’emissione di reversale d’incasso di pari importo sul 

capitolo ”Servizi per conto terzi” – parte Entrata – del bilancio per il corrente esercizio ed al riversamento 

della predetta somma all’erario nei tempi e nei modi previsti dagli artt. 4 e 9 del medesimo decreto con 

imputazione sul corrispondete capitolo “partita di giro per IVA split payment” – del bilancio per il 

corrente esercizio; 

 

Dato atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge n. 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito al servizio in oggetto il 

codice CIG Z9C3DC451A; 

 

Dato atto altresì che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’articolo 46, comma 1, 

lettera p), del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., in luogo del documento di regolarità contributiva, in 

conformità all’art. 4, comma 14-bis del D.L. 70/2011 convertito dalla Legge 106/2011; 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: LANNOCCA Maria Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

Accertato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01 luglio 2009, 

n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 03 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali» e successive modificazioni; 

 

- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 21 del 19 novembre 2001, 

successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 30 marzo 2005; 

 

- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 27 luglio 2016; 

 

- Richiamati in particolare i seguenti atti: 

 

a) I decreti del Sindaco mediante cui sono stati nominati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi di 

questo Comune in data 27/12/2022 per l’anno 2023; 

 

b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 25 Maggio 2022, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare l’incarico di cui all’oggetto al Santa Clara Group – Salute, Sicurezza ora 

“Poliambulatorio Medico Chierese 27.11.2023 prot. n°6.644 comprendente le prestazioni 

sopraelencate e che prospetterebbe – tenuto conto del numero di dipendenti e delle prestazioni da 

effettuare - una spesa complessiva annuale comprensiva di I.V.A. con aliquota pari al 22% di €. 

1.374,94 esplicitata come di seguito riportato: 

 

Totale imponibile €.     1.127,00 

TOTALE €.     1.127,00 

I.V.A. con aliquota pari al 22% €.        247,94 

TOTALE €.     1.374,94 

 

2. di imputare la spesa complessiva di €.1.374,94 a favore del Santa Clara Group – Salute, Sicurezza ora 

“Poliambulatorio Medico Chierese s.r.l.” con sede in Via Cesare Battisti n°12 – 10023 Chieri (TO) – 

come di seguito indicato: 

• €. 1.094,00 previa autorizzazione allo svincolo da parte del Servizio Finanziario dell’impegno 

n°384/2022 di cui all’intervento 01.05.2 alla voce 6.130 capitolo 2 articolo1 denominato 

MANUTENZIONE FABBRICATI DI PROPRIETA' COMUNALI”,  Missione Servizi 

istituzionali, generali e di gestione” – Programma “Gestione dei beni demaniali e 

patrimoniali” - Titolo II -  Macroaggregato “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni” 

gestione residui del bilancio di previsione 2023; 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: LANNOCCA Maria Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

• €. 283,94 all’intervento 01.05.2 alla voce 6.130 capitolo 2 articolo1 denominato 

MANUTENZIONE FABBRICATI DI PROPRIETA' COMUNALI”,  Missione Servizi 

istituzionali, generali e di gestione” – Programma “Gestione dei beni demaniali e 

patrimoniali” - Titolo II -  Macroaggregato “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni” del 

bilancio di previsione 2023; 

 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato decreto MEF, il servizio finanziario 

provvederà a trattenere l’importo di € 247,94 per IVA al 22% e all’emissione di reversale d’incasso di 

pari importo sul cap. “Servizi per conto terzi” – parte Entrata – del bilancio per il corrente esercizio 

ed al riversamento della predetta somma all’erario nei tempi e modi previsti dagli artt. 4 e 9 del 

medesimo decreto con imputazione sul corrispondente capitolo “Servizi per conto terzi” – parte Spesa 

– del bilancio per il corrente esercizio. 

 

4. Di dare atto che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse finanziarie 

assegnate al sottoscritto Responsabile del Servizio. 

 

5. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01 luglio 2009, 

n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 03 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

6. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal parte del 

Responsabile del Servizio. 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmesso al 

Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’art. 183, comma 9, 

del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione. 

 

8. Di disporre l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Comunale perché provveda alla 

pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dando atto che la determinazione 

con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio economico 

finanziario sarà archiviata nell’archivio digitale del Comune di Andezeno a disposizione del 

Responsabile del servizio proponente. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (LANNOCCA Maria Grazia) 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it

